
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Conferma Aliquota Addizionale comunale IRPEF 2017. 
 

 
Numero 9  del 18.04.2017 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 18, del mese di aprile, alle ore 9:45, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
SFORZA BEATRICE 
 

P SFORZA MARIO P 

 
PROIETTI SALVATORE 

P CERINI GAETANO P 

 
CHIAPPONI GIUSEPPE 

P CARA IVANO A 

 
MOGLIONI ERNESTO 

P CARA PIERINO P 

 
CARA MAURA  

P   

 
MEZZAROMA FRANCESCO 

P   

 
DE ANGELIS CESARE 

A   

 
ne risultano presenti n. 9, assenti n.2.  
 Assume la presidenza il Signor Dott.ssa BEATRICE SFORZA in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale Dott.Filippo Carusi. 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                F.to     Il Responsabile del Serv. Finanziario                                                                                                               
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                 

                                                                                                                           Dott.ssa Rita D’Alessandro 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                           F.to    Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                    

                                                                                                                      Dott.ssa Rita D’Alessandro 
 
 
 
 
 



 
 
Alle ore 10:12 siede tra i banchi del consiglio il consigliere Mario Sforza riportando il numero dei 
presenti a 9 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

- Visto il comma 8 dell’art. 27 della L. 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine 
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali nonché i regolamenti relativi alle entrate 
comunali sono fissati non più entro il 31.12, ma entro la data di deliberazione del bilancio di 
previsione; 

- Richiamato l’art. 1 1 comma 169 della Legge Finanziaria 2007 il quale dispone che “gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

- Visto il parere favorevole tecnico e contabile, espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari 
dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
- Visto lo Statuto dell’Ente; 
- Visto il Regolamento di contabilità; 
- VISTA la Legge di Stabilità 2017, L.232/2016;  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono qui 
interamente riportate e trascritte; 

2.  di confermare per l’anno 2017 le seguenti aliquote e tariffe: 
 
        0,4%; 

 

 
Il Sindaco cede la parola al Responsabile del Servizio Finanziario, chiamato in audizione, il 
quale ricorda che la delibera, così come quella dell’IMU, per legge non può essere modificata. 
 

Non essendoci richieste di intervento si passa alla votazione. 
 
All’unanimità dei presenti 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 
DELIBERA 

 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono qui 

interamente riportate e trascritte; 
2.  di confermare per l’anno 2017 le seguenti aliquote e tariffe: 
 
        0,4%; 

 

Successivamente, con le medesime maggioranze: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 

 

Di rendere immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 18.04.2017 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
     F.to Il Sindaco                            F.to  Il Segretario Comunale 
      Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                           Dott. Filippo Carusi 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 19.04.2017 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì 19.04.2017 
                         F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
                                                                                                                              Dott. Filippo Carusi 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18.04.2017ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 18.04.2017 
 
                   F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                
Dott. Filippo Carusi 

     
 
 
 
 


